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 مروری بر نقش ورزش و آثار آن از دریچة دین

 1ظاهر حبیبی

 چکیده 

آید. بر اساس متون دینی حکم  ومواز ایم     پدیدۀ ورزش و تحرک بدنی مفید از لوازم زندگی ایده آل بشر به حساب می

قرآن کری  از نیرومندی برخی بندگان الهمی خبمر داده    .شودامر و بلکه ضرورت آن در طول زندگی به خوبی اسفاده می

نیز برخی از انموا  ورزش آممده    در روایات معصومی  و آن را به عنوان یک امتیاز و صفت ستودنی برشمرده است.

در  همای ورزشمی   و برای داشت  یک برنامة ورزشی همیشگی تأکید شده است. بنا بر شواهد تمارییی  برخمی از رشمته   

کردنمد و   رایج بوده است و آن بزرگواران مردم را نسبت به فراگیمری آن تشمویم ممی    زمان پیامبر و امامان معصوم

های طبیعی بشمر را گرفتمه    کردند. در عصر حاضر که ماشی  و صنعت وای فعالیت احیاناً خود در آن ورزشها شرکت می

نماید و نسبت به فوائد و آثمار سمازندۀ فمردی و اوتمماعی      سازی برای آن در وامعه ضروری می است  ورزش و فرهنگ

 شود.  ورزش نیاز بیشتری احساس می

 ها   کلیدواژه

 ورزش  سلامتی  نیروی بدنی  ورزش اسلامی.

                                                             
 دانش آموخته سطح چهار رشته فقه و اصول 1
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 مقدمه   

گشاید زندگی را با تحرک و ونبش آغاز نموده و از ای  راه زمینة رشمد و   ای که دیده به وهان می انسان از همان لحظه

آورد. حفظ سلامت و رشد قوای وسمانی و روحی  از امور لازم و ضروری هر انسان عاقم    ی خود را به ووود میسلامت

طموری کمه روحیمة      و خردمند است. نقش ورزش در تندرستی و شادابی انسان بر همگان روش  و پذیرفتنی اسمت  بمه  

ای ورزشمی   همای وسممانی و اومرای برناممه     تسال  و بانشاط را در وس  سال  و سلامتی وسمانی را همراه بما فعالیم  

توان وستجو کرد. از طرف دیگر از نظر دینی  داشت  بدن نیرومند و سال   انسمان را در راه انجمام وظمایی دینمی و      می

رسیدن به اهداف عالیة اسلامی کمک خواهد کرد  به همی  خاطر در متون دینی نسبت به ای  امر تشویم شمده اسمت.   

شد  ولمی اممروزه دامنمة آن گسمترش پیمدا کمرده و از ورزش و        گذشته به چند شاخة محدود تقسی  میالبته ورزش در 

شود که در ابعاد سیاسی  اقتصمادی  نظمامی و...    های مه  و وهانی و پرطرفدار یاد می مسابقات به عنوان یکی از پدیده

کنمد و   تمر از گذشمته ایفما ممی     اتب پررنمگ شود. بنابرای  امروز ورزش در سرنوشت ووامع بشری نقشی به مر مطرح می

 اطلاعات عمومی و احکام دینی بیشتری را به دنبال دارد.

ای با دو سوی مثبت و منفی )مفید و مضر( اسمت و در   ها  وسیله باید یادآوری کرد که پدیدۀ ورزش همچون سایر پدیده

 ر حرکتهای مضر و ورزشهای نامطلوب نیست.ای  نوشتار ورزش مثبت و مفید برای فرد و اوتما  مد نظر است و منظو

رو در ای  نوشتار  پس از تعریی واژۀ ورزش  نظر اسلام نسبت بمه ایم  پدیمده را بمر اسماس برداشمت از آیمات و         از ای 

دهی . امید که با همکاری پژوهشگران و اه  قل  گامهای بیشتری در ای  زمینه برداشمته   روایات  مورد بررسی قرار می

 شود.

 لیات و مفاهی  ک-1
 تعریی ورزش-1-1

 فرهنگ بزرگ سی  ورزش را چنی  تعریی کرده است:

 شود. (ورزش فعالیت بدنی سازمان یافته است که برای تقویت قوای وسمانی و کسب مهارتهای حرکتی انجام می1

   ذی  ورزش(.گیرد )فرهنگ سی  (عم  مکرر و تمری  که برای به دست آوردن نوعی مهارت یا حفظ آن انجام می2

یابی بمه توانمایی و ورزیمدگی در راسمتای اهمداف       ( ورزش عبارت است از حرکات منظ  و مکرر بدنی که برای دست3

انجام گیرد؛ بنابرای  حرکات نامنظ  و نسنجیده مثم  بعضمی    -که مهمتری  آنها نشاط و سلامتی بدن است–گوناگون 

 (.17: 1384شمی نوربیش  شود )ها ها و تفریحات  ورزش محسوب نمی از بازی
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های مکمرر و ممنظ  کمه بما      عبارت است از حرکت و فعالیت« ورزش»آید که  از مجمو  ای  تعاریی چنی  به دست می

 گیرد.   هدف کسب مهارت و تقویت نیروی بدنی و یا حفظ آن انجام می

 ورزش از دیدگاه اسلام-2

گمذارد  بلکمه زودتمر  در     آید. وقتی انسان به ای  وهان پای می تحرک و فعالیت از لوازم رشد و زندگی بشر به شمار می

کند  با هدایت تکوینی که خدا در نهماد او قمرار داده اسمت      شک  مادر و از آن زمان که قدرت فعالیت و تحرک پیدا می

شمد و سملامتی   تر داشته باشد  از ر کند و تا پایان عمر هرچه تحرک و فعالیت منظ  حرکت و دست و پا زدن را آغاز می

 بهتر نیز برخوردار خواهد بود.

 فرماید: الله مکارم در ای  زمینه می آیت

شمود کمه    کنند. بسیار ممى  فرسایى مى ناراحت کننده و وان ةاید که نوزادان زیادى گری شما به یقی  ای  مطلب را دیده»

د؟ سبب نماراحتى او چیسمت؟ او کمه از دنیما و     کن گناه گریه مى بى ةرود که چرا ای  اندازه  ای  بچ انسان به فکر فرو مى

کنند و به طمور   کند؟ بیشتر مردم با نظر سطحى به ای  موضو  نگاه مى هاى آن خبرى ندارد که ای  قدر ناله مى ناکامى

 ةنمایند  در حالى که مطالعات دانشمندان ثابمت کمرده کمه گریم     حت  آن را یک امر پیش پا افتاده و یا بیهوده فرض مى

زندگى او حذف شود  ممک  است عواقب خطرنماکى بمه بمار     ةد یکى از عوام  حیات و زندگى اوست و اگر از برنامنوزا

هماى او ورزش و حرکمت    آورد  زیرا بیش از همه چیز  براى رشد و نموّ عضلات  اعصاب کودک و اسمتحکام اسمتیوان  

 لازم است.

ز بیشتر خواهد بود  لذا نیماز بیشمتر بمه ورزش و تحمرک در آنهما      رشد آنها نی تر باشند  ها هرچه کوچک بچهّاز آنجا که »

 -به خصوص در سنی  کم   -آفرینش یک حالت ونب و ووش در نهاد اطفال گاهدست شود. به همی  وهت احساس می

هاى آنها رشمد و نممو    دارد تا اعصاب آنها محک  و عضلات و استیوان گذارده و پیوسته آنها را به حرکت و ورزش وامى

او بمه ورزش و حرکمت    ةکنمد  علاقم   هاى میتلی بدن استحکام لازم را پیدا مى کند و به تدریج که قسمتپیدا  زم رالا

 ةلطمم  شود از حرکت و ورزش ولوگیرى -کند که بدن به سرعت رشد مى -عمر ةدر سالهاى اوّلیلذا اگر شود   کمتر مى

 خواهد زد.ناپذیرى به سلامت و رشد او  وبران

نوزاد شیرخوار ناتوان  نه آن پنجه و بازوى توانا را دارد که از وسای  میتلی ورزشى استفاده کند و نه پاهماى  بینی   می»

آفریننمده   به یک ورزش کام  هم  دارد.  نیاز مبرمروى نماید  در حالى که احتیاج فورى و  نیرومندى دارد که بتواند پیاده

مت عبور داده و در کمال تندرستى به ایم  وهمان فرسمتاده  ایم      کودک که او را از مراح  خطرناک عال  رح  به سلا

در اختیمار او قمرار    -که یک ورزش کام  براى کودک است -اى تأمی  کرده است و گریه را نیازمندى را از طریم ساده

دّت هاى بدن کودک بمه شم   تمام دستگاه کنی  که هنگام گریه مشاهده می  ة کودککه هنگام گری یبه طور  داده است
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شود  دستگاه تنفسّ بمه سمرعت کمار     کند  رنگ صورت بر اثر وریان سریع خون قلب به طور کام  سرخ مى فعّالیّت مى

شود و دست و پا ه  بمه حرکمت    ها وارد مى هاى چش  و فک ها  حنجره  پلک کند  فشار سیتى روى اعصاب  روده مى

 (.246: 1386)مکارم شیرازی  « دانست براى نوزاد م عیارو تما یک ورزش کام را  گریه توان ای  لذا میآید   درمى

در گذشته مردم برای تأمی  معاش خود به قدر کافی فعالیت وسمانی و حرکمات عضملانی داشمتند و اعممال تطمابقی      

زنمی بودنمد و    روی و قدم گرفت  مثلاً در مسافرت برای رسیدن به مقصد  ناگزیر از پیاده بدنشان خود به خود صورت می

شد. با ای  ووود در آن دوران برخی از ورزشها مانند شنا  تیرانمدازی    ارها به وسیلة دست و با نیروی انسانی انجام میک

مردم را در انجام آنها نه تنها مورد تأیید  بلکه ممورد تشمویم قمرار     رایج بود و معصومی  دوانی و... در وامعه  اسب

 دادند. می

ه عنوان یک پدیدۀ وهانی مطرح است و تووه وهانیان را به خود معطموف داشمته و   ورزش در دنیای صنعت و ماشی  ب

ای برخوردار است و برای تمام سنی  یمک اممر ضمروری و لازم     شود. بنابرای  از اهمیت ویژه به اشکال میتلی اورا می

و مسمائ  میتلفمی را بمه دنبمال     ای ورزش طبعاً ابعاد  نماید و باید بیش از پیش بر آن اهتمام ورزید. در چنی  وامعه می

 خواهد داشت.

آنچه برای دینداران مه  است  آگاه شدن از نظر اسلام نسبت به ای  پدیده است  زیرا اسلام دربردارندۀ برناممة تمأمی    

تمام شئونات زندگی دنیا و آخرت بشر است. برای دست یافت  و آگاهی از نظر اسلام دربارۀ ورزش  باید به منابع دینمی  

مراوعه کرد. در ای  نوشتار با بررسمی منمابع دینمی نظمر اسملام       یاء و امامان معصومنند قرآن  احادیث  سیرۀ انبما

و ورزش از دیمدگاه مراومع تقلیمد و      قمرآن  ورزش از دیمدگاه معصمومی     دربارۀ ورزش  در سه بیمش ورزش در 

رزش در سطوح میتلمی فمردی  اوتمماعی  سیاسمی      علمای دی   مورد بررسی قرار گرفته است. در ادامه آثار و فواید و

 فرهنگی تحلی  شده است.

    ورزش در قرآن-2-1

 اص  توانمندی  داشت  بدن مستعد  آماده و سال   یکی از اصول مورد علاقة اسلام است.رسول گراممی اسملام فرممود:   

مؤمنی که قموی و نیرومنمد باشمد از ممؤم  ضمعیی  بهتمر و       : عییِالضَّ  ِؤمِالمُ  َمِ ى اللهِّإلَ بَّحَأَ وَ یرٌوىّ خَالقَ ؤم ُالمُ»

ای پرنشماط و شماداب  نظم  و     (. همچنی  رعایمت بهداشمت  روحیمه   640: 1376)خرمشاهی  « تر استداشتنی دوست

انضباط در زندگی و تقویت روح و روان آدمی از امور ممورد علاقمة اسملام اسمت و از طرفمی حفمظ سملامت و تعممی          

تموان از   همای موفقیمت را نممی    وسمی و فکری  آمادگی دفاعی  شادابی  نشاط و رسیدن بمه قلمه   بهداشت  رشد قوای

 آید. توان ادعا کرد که آثار طبیعی ورزش از اهداف عالی اسلام به شمار می ورزش و تربیت بدنی ودا کرد. بنابرای  می
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شئون و امور  تما روز   ةزندگى انسانها در همتری  سرمشم و راهگشاى  کتاب آسمانى اسلام  بزرگ  قرآناما از آنجا که 

بیش ای  کتماب   های تعالی بیش الهی رفت و از آموزه   در مرحلة اول باید سراغ ای  کتاب زندگی و حیاتقیامت است

اى بمر   آیماتى وومود دارد کمه بمه گونمه       نقص . در ای  کتاب بزرگ و بىآسمانی در مسیر رشد و شکوفایی بهره وست

در ای  بیش برخی از ای  آیمات را از  نیرومندسازى وس  در کنار تقویت روح و بعد علمى دلالت دارد. اهمیت ورزش و 

 گذرانی . نظر می

 ورزش و تقریر معصوم-2-1-1

اسمت؛ یعنمی کماری کمه در منظمر و      « تقریر معصوم»توان بر وواز پدیدۀ ورزش اقامه کرد  دلی   یکی از دلایلی که می

 :2  ج1378و با آگاهی و فراه  بودن شرایط برای هشدار  سکوت کنمد و نهمی نکنمد )مظفمر      محضر او انجام گیرد و ا

تمی  در برابر فرزندانش در ماورای حضمرت یوسمی و بمرادرانش داشمت. وق     (. مث  سکوتی که حضرت یعقوب 76

أَرْسِملههُ  »فرستد: اصرار کردند که حضرت یوسی را با آنها به صحرا و هوای آزاد ب برادران یوسی به حضرت یعقوب 

خارج شهر( بفرست تا غذاى کافى بیورد و بمازى و  ه را فردا با ما )ب )یوسی( او: معَنَا غَداً یرَهتعَْ وَ یلَهعَبْ وَ إِنَّا لهَُ لَحافِظوُنَ

(  در حقیقت برادران یوسی به بهانة بازی کردن یوسی را از پمدرش کمه   12)یوسی/ « تفریح کند و ما حافظ او هستی 

کنند و آن حضرت بمه اینکمه بمازی بمرای کمودک لازم اسمت        خود یک پیامبر الهی و دارای بینش کافی است  ودا می

داند و اگر ای  موضو  دچار اشکال و امر غیر وایز بود  پیامبر خمدا نمه تنهما     کند و آن را امر وایز و روا می اعتراض نمی

 کرد بلکه نهی از آن لازم بود. تأیید نمی

والب اینکه یعقوب پیامبر در برابر اسمتدلال فرزنمدان نسمبت بمه نیماز      »فرماید:  مکارم شیرازی در ای  مورد می آیت الله

آن را پذیرفت  ای  خود دلی  بر ای  اسمت کمه همیچ عقم  سمال        یوسی به گردش و تفریح هیچ پاسیى نداد  و عملاً

یک ماشی  آهنمى نیسمت کمه هرچمه بیواهنمد از آن کمار        انسان مانند تواند ای  نیاز فطرى و طبیعى را انکار کند. نمى

گونه که وس  نیاز به استراحت و خمواب دارد   شود  همان بکشند  بلکه روح و روانى دارد که همچون وسمش خسته مى

ه تجربه نیز نشان داده که اگر انسان به کار یکنواخت ادامه دهد  بمازد  روح و روانش نیاز به سرگرمى و تفریح سال  دارد.

آید  و اما به عکس  پس از چند ساعت تفمریح و سمرگرمى سمال       و راندمان کار او بر اثر کمبود نشاط تدریجا پائی  مى

کند و به همی  دلی  سماعاتى کمه    هر دو فزونى پیدا مى  شود که کمیت و کیفیت کار آنچنان نشاط کار در او ایجاد مى

 .(335: 9  ج1374)مکارم شیرازی   ستشود کمک به ساعت کار ا صرف تفریح و سرگرمى مى

شود که ورزش و مسابقه یک امر وایز و بدون اشکال اسمت  زیمرا وقتمی بمرادران       علاوه بر ای   از ای  آیه استفاده می

یما أَبانما إِنَّما ذَهبَنْما     »بدون یوسی با چشمان اشکبار نزد پدر برگشتند  نقشة ماهرانة پیامبرپسند طراحی کردند و گفتنمد:  

پدروان ما رفتی  و مشغول مسابقه )سوارى  تیرانمدازى و  (: 16)قصص/ « ستْبَمُِ وَ ترََکهنا یوُسیَُ عنِهدَ متَاعنِا فأََکلَهَُ الذِّئهبُنَ

مانند آن( شدی  و یوسی را که کوچک بود و توانایى مسابقه را با ما نداشمت  نمزد اثماو خمود گذاشمتی   مما آن چنمان        
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رحم  از راه رسمید و او را    مه چیز حتى برادرمان را فراموش کردی  و در ای  هنگام گرگ بىسرگرم ای  کار شدی  که ه

 (.344: 9  ج1374)مکارم شیرازی   درید

خواستند یک عذر مووه طراحی کنند  پس گفتند مما مشمغول مسمابقه     وقتی فرزندان یعقوب بدون یوسی برگشتند  می

وب که پیامبر خدا و معصوم است ای  کارشان را تقریر کمرد و نگفمت چمرا    بودی  که ای  قضیه اتفاق افتاد و حضرت یعق

به تفریح و مسابقه و ورزش پرداختید. در صورتی که اگر بمازی و سمرگرمی و یما مسمابقه دادن اشمکال داشمت  هرگمز        

 نمود.    کردند و یقیناً آن حضرت آنها را از ای  کارها منع می فرزندان آن حضرت آن را اظهار نمی

نه تنها « ناسال »و « منفی»ورزش و تفریحات باشد وگرنه  «مثبت»و « سال » که سرگرمى و تفریح یان ذکر است شا

بمه  چه بسیار تفریحات ناسالمى که روح و اعصاب انسمان را   آفری  باشد. مشک تواند  میبلکه   کند مشکلى را ح  نمى

. بایمد توومه   رسماند  رد یا لااق  بازده کار او را بمه حمداق  ممى   گی قدرت کار و فعالیت را تا مدتى از او مىو  ریزد ه  می

اعتبمار   داشت که اگر ورزش به صورت ابزاری در دست دشمنان دی  و بیگانگان قرار گیرد  بماز هم  فاقمد ارزش و بمی    

نووموان بمه گمردش و تفمریح بمراى رسمیدن بمه         انسان میصوصماً  ةگونه که برادران یوسی از علاق همان خواهد بود.

ورزش و تفریح براى مسموم سماخت    ةلأنیز دشمنان حم و عدالت از مس  در دنیاى امروز  هدفشان سوء استفاده کردند

هماى شموم    باید به هوش بود که ابرقدرتها در لباس ورزش و تفریح  نقشه .کند فراوان مى ۀافکار نس  ووان سوء استفاد

 (.344: 9  ج1374)مکارم شیرازی   اى یا وهانى پیاده نکنند نام ورزش و مسابقات منطقهه ان ووانان بخود را می

 

توان به ومواز   با تووه به فراه  بودن زمینة بیان  با تقریر معصوم و عدم نهی از وانب او نسبت به مسابقه و ورزش  می

ی ذاتاً یک امر نامشرو  و غیمر معقمول بمود  قطعماً ممورد      های ورزش ای  موضو  دست یافت  زیرا اگر مسابقه و فعالیت

 گرفت.    تأیید و تقریر معصوم قرار نمی

 قرآن و نیرومندی وسمی -2-1-2

قرآن  کتاب راهنمای زندگی بشر است و به عنوان منشور الهی برای سعادت انسانها نازل شمده اسمت. بمرای هرکماری     

بیش آن پیروی کرد. در ای  کتاب مقدس آیاتی هسمت کمه در    تورات حیاتباید سراغ ای  برنامة آسمانی رفت و از دس

آن از مردان نیرومند و قوی یاد شده و قرآن نیرومندی و قدرت بدنی آنان را به عنوان یک امتیاز  قاب  ستایش دانسمته  

 شود.    است. در اینجا به برخی از ای  آیات اشاره می

 نیرومندی طالوت -2-1-2-1

خواستند تا فرمانده و پادشاهی برایشان برگزیند تا تحمت اممر او در برابمر    « اشموئی »وقتی مردم از پیامبرشان حضرت 

دشم  مقاومت و پیکار کنند  پیامبر ایشان وناب طالوت را معرفی کرد. فریاد اعتراض بلند شد که او ملاک فرمانمدهی  
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شمود و دیگمر اینکمه او     لحاظ وراثت به دودمان سملطنت منتهمی نممی    و پادشاهی را از دو وهت ندارد  یکی اینکه او از

قالَ إنَِّ اللَّهَ اصْطفَاهُ علََمیکُْ ْ وَ زادَهُ  »ثروتمند نیست. قرآن از زبان اشموئی  دو ویژگی را برای طالوت بیان فرموده است: 

خداونمد بمرای شمما او را برگزیمده و دانمش و       :اءُ وَ اللَّهُ واسِمع  علَِمی    بَسْطةًَ فِی الهعلِه ِ وَ الهجِسْ ِ وَ اللَّهُ یؤُهتِی ملُهکهَُ مَ ه یَش

(. در ای  آیة شریفه دو ومله مطرح شده که حایز اهمیمت اسمت:   247)بقره/ « )قدرت( وس  او را وسعت بیشیده است

 مندی از دانش و وس  نیرومند.   یکی برگزیده شدن از وانب خداوند و دیگری بهره

های ایشان اسمت. اعتمراض    فرماید: ای  دو ومله پاسخ اعتراض ی پیرامون ای  اعتراضها و وواب آنها میعلامه طباطبای

اول که گفتند ما از نظر شرافت خانوادگی بر فرمانروایی سزاوارتری   ووابش ای  است که ای  مزیمت از وانمب خمدا بمه     

ن برتر خواهد بود. یعنمی مملاک برتمری  برگزیمدن     خانوادۀ مزبور داده شده است و هر کس را خداوند برتری دهد  هما

توان گفت که غمرض از فرممانروایی و تسملط     اوست. اما اعتراض دیگر که راوع به فقر طالوت کرده بودند  در پاسخ می

های پراکندۀ مردم منسج  و متحد گردند و تحت یک زمام درآینمد و در اثمر آن همر     یافت  بر اوتما  ای  است که اراده

به کمال لایم خود برسد و موانع پیشرفت برداشته شود. برای ای  امر دو چیز لازم است: یکمی علم  و آگماهی بمه     فرد 

تمام مصالح و مفاسد زندگی و دیگری نیروی وسمانی برای نظریات اصلاحی  و طالوت از ای  دو صفت برخوردار بمود  

 (.434: 2  ج1374)طباطبایی  

شود  زیرا خمدای متعمال بمه عنموان یمک صمفت پسمندیده از آن یماد          خوبی روش  میاز اینجا اهمیت قدرت بدنی به  

همای   بمرد و در مقابم  اعتمراض    کند  آن را در کنار عل  قرار داده است  به عنوان یک مزیت و فضیلت از آن نام می می

 کند. بیجا و نامعقول آن را بروسته می

 نیرومندی حضرت موسی-2-1-2-2

بر اساس متون دینی  حضمرت   اند  اما الهی و فرستادگان او صفات عالی و کمالات بروسته داشتههرچند تمام پیامبران 

که یکی از آن پیامبران بزرگ الهی و صاحب شریعت است  از نظر نیروی وسمی قوی و توانا بوده اسمت و   موسی

آتیَنْماهُ    وَ لَمَّما بلََم َ أَشُمدَّهُ وَ اسْمتوَى    » فرمایمد:  شود؛ یکی آنجا که می ای  نیرومندی او از دو وای قرآن کری  استفاده می

گونمه   هنگامى که نیرومند و کام  شد حکممت و دانمش بمه او دادیم   و ایم       :حکُهماً وَ علِهماً وَ کَذلِکَ نَجزْیِ الهمُحْسنِیِ َ

 .(14)قصص/ « دهی  نیکوکاران را وزا مى

بمه  « اسمتواء »ۀ از ماد« استوى» ت به معنى نیرومند شدن است  وشد ۀاز ماد کار رفته است و اشد به« اشد»در آیه واژۀ 

واژه چه تفاوتی است  مفسمری  نظرهمای میتلفمی دارنمد؛      در اینکه میان ای  دو معنى کمال خلقت و اعتدال آن است.

الگى سم  18در س   اًآن است که انسان از نظر قواى وسمانى به سرحد کمال برسد که غالب« بلوغ اشد» اند بعضى گفته

بعمد از کممال نیمروى وسممانى حاصم        بماً همان اعتدال و استقرار در امر حیات و زندگى است که غال« استواء»است و
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 انمد.  کمال عقلى و فکرى دانسمته  را به معنى« استواء» را به معنى کمال وسمى  و« بلوغ اشد» دیگر   اما برخیشود مى

سمالگى اسمت  و    18 «اشمد » خموانی :  مىاست  نق  شده  «خبارمعانى الأ»که در کتاب    در حدیثى از امام صادق

آن بما توومه بمه     ةدر میان ای  تعبیرات تفاوت زیادى نیست و از مجموعم  زمانى است که محاس  بیرون آید. «استواء»

 . (39: 16  ج1374)مکارم شیرازی   شود معنى لغوى ای  دو واژه تکام  نیروهاى وسمى و فکرى و روحى استفاده مى

زنمد و او در   دلالت دارد  وقتی است موسی مشتی بر سینة دشم  ممی   وای دیگر که بر نیرومندی حضرت موسی

او زد و کمار او را   ةموسى مشت محکمى بر سین :علَیَهِْ  فقََضى  فوََکزََهُ موُسى »فرماید:  میرد.  قرآن می اثر ای  ضربت می

قتی کسی با یک مشت بمر سمینة فمردی او را از پمای درآورد  معلموم      (. و15)قصص/ (« ساخت )و بر زمی  افتاد و مرد

رسمد.   به نظر ممی   است که از نیروی وسمی بسیار برخوردار است  بنابرای  از ای  دو آیه نیرومندی حضرت موسی

سمته  از طرفی تمام پیامبران الهی صفات پسندیده و خوبی دارند و وقتی خدای متعال آن صفات را در قمرآن مجیمد برو  

 شود. سازد  از اهمیت خاصی برخوردار می می

که بندگان برگزیدۀ خدا و انسانهای نمونه و الگو برای بشمریت هسمتند؛ بایمد از      ضمناً تمام انبیاء و امامان معصوم

های زندگی و بندگی  انسانهای فعال و پمرتلاش و عماری از کسمالت و     سلامت وس  و وان برخوردار باشند. ای  اسوه

سملامتی تم  و بمدن یکمی از     »نگارد:  باقر حجتی در ای  خصوص چنی  می اند. آقای دکتر سیّدمحمد از تنبلی بودهدور 

آید که باید پیامبر و یما   شمار می به شرایط قابلیت شیص برای تصدی مقام نبوت و امامت و وانشینی پیامبر اکرم

تری  مردم عصر خود باشند  چنانچمه بایمد    تری  و معتدل امامی که دارای منصب الهی هستند  از نظر وس  و بدن کام 

 (.141: 1374)حجتی  « تری  و زیباتری  آنها باشند باهوش

بنابرای  توانایی وسمی و نیرومند بودن  در ذات خود یک صفت خوب و ستودنی است که خدای متعال آن را به عنموان  

های وسمی کمه   آن ستوده است. در نتیجه  ورزش و فعالیتیک ارزش در قرآن ذکر نموده و برخی بندگان خوبش را با 

 عام  ای  نیرو و قدرت است نیز  خوب و پسندیده خواهد بود.

 ورزش از دیدگاه معصومی -2-2
بر اساس شواهد تارییی و روایات  پدیدۀ ورزش و تفریحات سال  که هدفدار  سازنده  مفید و عقلایمی باشمد  نمه تنهما     

در کردنمد.   ها شمرکت و یما داوری ممی    نی و بزرگان قرار گرفته  بلکه خود در برخی از آن برنامهمورد تشویم رهبران دی

 ةگشت  میان یاران خود مسمابق  از تبوک برمى که پیامبر هنگامى» خوانی  که فرمود: مى روایتى از امام صادق

ممردم بمه    .از همه پیشى گرفت  سوار بود «غضباء» نامه ب  سوارى برقرار ساخت  اسامه که بر شتر معروف پیامبر

اسمامه پیشمى    :صمدا زد  امما پیمامبر    رسول اللَّه پیشمى گرفمت   :بود صدا زدند  خاطر اینکه شتر از آن پیامبر



فی
صط

الم
ور 

ی ن
ص

ص
تخ

مه 
لنا

ص
و ف

د
_

ره
ما

ش
6
_ 

ن 
ستا

 تاب
ر و

بها
97

 
 

 

9 

 

و 
ش 

رز
 و

ش
 نق

 بر
ی

ور
مر

ین
ه د

یچ
در

از 
ن 

ر آ
آثا

 

دسمت افمراد ناشمى    ه گرفت و برنده شد )اشاره به اینکه سوارکار مه  است نه مرکب  و چه بسا مرکب راهوارى کمه بم  

  (.336: 9  ج1374)مکارم شیرازی   خته نیست(بیفتد و کارى از آن سا

 ای : احادیثی که در ای  باب وارد شده فراوان است که برخی از آنها را در ذی  آورده

دادا: خوشبیت کسمى کمه آئمی     شِ واهُقُ وَ فافاًکَ هُیشُعِ کانَ وَ   َسلَ  اَمَبى لِطوُ»فرماید:  می (حضرت پیامبر اکرم1

رسمول   .(271: 3  ج1368)فلسمفی   « قدر معاش خود درآمد دارد و قمواى بمدنش نیرومنمد اسمت     هاسلام را پذیرفته و ب

نیرومندی قوای بدن را در کنار امر مه  و حیاتی اسلام آوردن و تسملی  شمدن در مقابم  دسمتورات عالیمة        خدا

  تعبیری از وایگاه مه  تقویمت  های سعادت و خوشبیتی قرار دانسته است که چنی اسلام قرار داده و آن را یکی از پایه

 و نیرومندی وس  در دی  اسلام حکایت دارد.

لَا تنَهسَ صِحَّتَکَ وَ قوَُّتَکَ وَ فرَاَغَمکَ وَ  »فرمودند: « وَ لا تنَهسَ نَصیِبَکَ مِ َ الدُّنهیا»در تفسیر آیة شریفة:  (امام علی2

و ووانى و نشاط خویش را فراموش مک  و با اینهما آخمرت را بمه    تندرستى و توانایى  آسایش خاطر  : شبََابَکَ وَ نَشَاطَکَ

حضرت در اینجا در تفسیر سی  خدا به اموری توصیه فرمودند که هرکدام بما   .(229: 1400)شیخ صدوق  « دست آور

 آید زیرا سلامتی  توانایی  آسایش خاطر و نشاط و شادابی حتی ووان ماندن از آثار ورزش است. دست می ورزش به

)تمیمی آممدی   « الصِّحَّةُ أَفهضَ ُ النِّعَ ِ: سلامت بدن بهتری  نعمتهاى خداوند است»فرماید:  (حضرت در وای دیگر می3

شممارد و روشم     صحت و سلامتی بدن را از بهتری  نعمتهای الهی ممی  حضرت امیرالمؤمنی  .(263:  3  ج1366

کند نیمز  ارزشممند خواهمد بمود و نقمش ورزش در       کمک میاست که بر ای  اساس هر چیز که به سلامت بدن انسان 

 صحت و سلامتی بدن انسان امر مسلّ  و غیر قاب  انکار است.

در تمام ممدت عممر بمرای سملامتی و حفمظ و       :فبََادِرُوا بِصِحَّةِ الهأوَْسَامِ فِی مُدَّۀِ الهأَعْمَارِ»فرماید:  می (امام حسی 4

 (.239: 1404)حرانی  « تندرستی بدنهای خود کوشا باشید

آید. حضمرت سیدالشمهدا تملاش بمرای      دست می خوبی به اهمیت ورزش و تلاش برای سلامتی  از ای  بیان حضرت به

صورت مقطعی و یا برای گروهی خاص مثلاً ووانان ندانسته  بلکه یمک اممر همگمانی و     سلامتی و حفظ تندرستی را به

طوری که همه در هر فصم  از زنمدگی بایمد بمرای ایم  اممر حیماتی         اند  بهد دائمی به دارازای عمر و زندگی انسان می

 بکوشند.

در دعای ابوحمزۀ ثمالی از خداوند خواسته است  صحت وسمی و نیروی بمدنی   (یکی از چیزهایی که امام سجاد5

یِ البَمدنَِ: خمدایا بمه مم  وسمعت در روزی ...  و      اللّهُ َّ اَعطنِی اَلسعَةََ فیِ الرِِزقِ...وَ الصِحَّةَ فیِ الجِس ِ وَ القوَُّۀَ فم »است: 

(. پرواضح و روش  است که امام معصموم از  369)مفاتیح الجنان/ صفحة « صحت در وس  وقوّت ونیر و دربدن عطاک 
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خواهد. پس ورزش که در صحت و سلامتی وس  و قموت و نیمروی بمدنی     ارزش نمی ارزش یا ک  خداوند متعال چیز بی

 و حیاتی دارد  یک امر ارزشمند خواهد بود.انسان نقش مؤثر 

یا رَبِّ قَموِّ علَمی خِمدمتَِکَ وَموارحِِی     »خواهد:  در دعای کمی  از خدای خویش می (همچنی  حضرت امیرالمومنی 6

در راه وَ اَشدُد علََی العزَیمةَِ ووَانِحِی: ای پروردگارم اعضا و ووارح  را در راه خدمتت قوی و نیرومند گمردان و کممرم را   

 (.126)همان/ صفحة « اطاعت و واوبات خود محک  ببند

نماید که بمه برخمی    های ورزشی خاصی تأکید و تشویم می برخی از روایات نیز به نوعی از ورزش پرداخته و روی رشته

 شود: از آنها اشاره می

 روی دو و میدانی و پیاده-2-2-1

تمری  و   روی اسمت کمه بمر اسماس تحقیقمات پزشمکی سمال         پیادهیکی از ورزشهای عمومی و همگانی دو و میدانی و 

نگمارد:   روی از نظمر اسملام چنمی  ممی     نژاد دربارۀ اهمیت پیاده آید. شهید دکتر پاک مفیدتری  نو  ورزش به حساب می

دانمد و فرهنمگ بمدنی     روی را در ردیی غذا خوردن شمرده است  خوردن را برای زنده ماندن ضروری می اسلام پیاده»

روی است تا ومایی   توان از آن نام برد  پیاده تری  ورزش اسلامی که می )ورزش( را نیز لازمة زندگی دانسته است. عالی

که سعی بی  صفا و مروه و طواف خانة خدا خود نمادی  و تمثیلی از پیاده به سوی حمم  رفمت  اسمت. صمرف نظمر از      

)هاشممی  « د بلکمه از ضمروریات زنمدگی بایمد محسموب گمردد      توان آن را ورزش نامیم  روی که به نظر قرآن نمی پیاده

 (. 34: 1384نوربیش  

کُ ُّ شیءٍ لیَسَ مِ  ذِکراِللهِ لَهو  وَ لعَِب  إلّا أن یکَونَ أربعَةًَ: ملُاعبَِمةُ الروَُم ِ   »فرماید:  رسول گرامی اسلام در ای  زمینه می

وُ ِ بیَ َ الغرََضیَ ِ وَ تعَلی ُ الرّوَُ ِ السَّباحةَ: هر چیزی کمه در آن یماد خمدا نباشمد      إمرأتهَُ وَ تأَدیبُ الرّوَُ ِ فرََسهَُ وَ مَشیُ الرَّ

برای انسان پوچ و بازیچه است  مگر در یکی از ای  چهار چیز: بازی مرد با همسرش  تربیت اسب  پیمودن فاصله بمی   

 (.211: 15تا  ج بی )متقی هندی « روی و دو و میدانی( و فراگیری شنا مبدأ و مقصد )پیاده

 کشتی -2-2-2

اند ایم  رشمتة ورزشمی یادگمار      کُشتی نیز یکی از ورزشهای اسلامی است که سابقة طولانی و تارییی دارد. برخی گفته

پسمران خمود و    انبیاء و یکی از هنرهای حضرت آدم بوده اسمت. حضمرت ابوطالمب  پمدر بزرگموار حضمرت علمی       

کمه در آن زممان    کرد و حضرت علی ها را به کشتی گرفت  با یکدیگر تشویم میهایش را ومع نموده و آن برادرزاده

  یعنمی:  «ظَهَمرَ علمی   »گفمت:   شد و هر بار پدرش ممی  کودکی بیش نبود در ای  مسابقه شرکت کرده و پیروز میدان می

ید ووانمان اهم    نامید. و همچنی  دو س« همیشه پیروز»یعنی « ظهیر»و از ای  وهت آن حضرت را « علی پیروز شد»
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گرفتند و رسول گراممی اسملام آنهما را     در حضور ود بزرگوارشان کشتی می بهشت  یعنی امام حس  و امام حسی 

 (.175: 1371فرمود )صبوری   تشویم می

 زنی  نیزه-2-2-3

وویان ومان   است. شیرمردان سپاه اسلام و رزم« زنی نیزه»های ورزشی زمان حاضر  یکی از فنون رزمی سابم و از رشته

و  تاز میدان نبرد حضرت علی دیدند و بلد بودند  شیر بیشة شجاعت و یکه برکی میدان نبرد  ای  ف  را آموزش می

به دستور بمرادرش  اممام    فرزندان برومندش متیصص ای  ف  بودند. در روز عاشورا هنگامی که حضرت ابوالفض 

ت و در حالی که چهمار همزار نفمر ونگجمو اطمراف فمرات را       ای در دست گرف راهی شریعة فرات شد  نیزه   حسی 

محاصره کرده بودند  خود را به قلب لشکر زد و آنها را متفرق ساخت و هشتاد نفر را به خاک هلاک افکند و خود را بمه  

 (. 584: 1  ج1386آب فرات رسانید )قمی  

وَ التَموُوا فمی   »ر نهمج البلاغمه آممده اسمت:     داد. د زنی را به سربازان خویش نیز آموزش می فنون نیزه حضرت علی

لغزانمد و کمتمر بمه     هما را ممی   های دشم   پیچ و خ  به خود دهید که نیمزه  اَطرافِ الرِّماحِ فَاِنَّهُ أمَوَرُ للِأسنَِّةِ: در برابر نیزه

 (.124)نهج البلاغه/ خطبة « کند هدف اصابت می

 شنا-2-2-4

داشتنی در دی  اسلام است و بر یادگیری ای  رشته تأکیمد   ی مطلوب و دوستنیز از ورزشها« شنا»بر اساس روایات  

: شمنا و  ةمایِم و الرِّ ةَباحَ  السَّم کُم وا أولادَمُم لِّعَ» فرممود:  فراوان شده است. در روایت آمده است که پیامبر اسملام 

 (.117: 2  ج1362)آشتیانی  « تیراندازی را به فرزندان خود بیاموزید

 سواری و تیراندازی   اسب-2-2-5

طوری که فقها و مراوع دینی در کتابهمای   سواری و تیراندازی از ورزشهای مطرح و مورد علاقة مسلمانان است. به اسب

بنمدی و   انمد و حتمی  شمرط    مطرح نموده و به مسائ  پیراممون آن پرداختمه  « سبم و رمایه»عملیه بابی را تحت عنوان 

 .2اند وایز شمردهمسابقه دادن در ای  نو  ورزش را 

                                                             
آیت « منهاج الصالحی »خمینی)ره(  از امام « تحریر الوسیله»البته حک  وواز بر سبم و رمایه دارای شرایط خاصی است که در کتابهایی مانند: -1

  الله خویی و تبریزی و... آمده است.



فی
صط

الم
ور 

ی ن
ص

ص
تخ

مه 
لنا

ص
و ف

د
_

ره
ما

ش
6
_ 

ن 
ستا

 تاب
ر و

بها
97

 
 

 

12 

 

و 
ش 

رز
 و

ش
 نق

 بر
ی

ور
مر

ین
ه د

یچ
در

از 
ن 

ر آ
آثا

 

خمورد. رسمول    نیز تشویم و تأکید فراوانی نسبت به فراگیری ای  دو نو  ورزش به چش  ممی در روایات معصومی  

 ونمد متعمال مسمابقة   ها در پیش خدا بهتری  بازى :میِالرَّ وَ ی ِالیَ عالى إوراءُتَ إلى اللَّهِ هوِاللَّ بُّحَأَ»فرماید:  می  خدا

 (.344: 4تا  ج )متقی هندی  بی« تیراندازى استدوانى و  اسب

شمود. بما توومه بمه مطالمب       و انوا  ورزشهای دیگر که به علت اختصار و عدم گنجایش ای  نوشتار از آن خودداری می

شود که هیچ مکتب و آئینی در وهان ووود ندارد که به اندازۀ اسلام  بمه صمحت  سملامتی و شمادابی      فوق  روش  می

 یت داده باشد.انسانها اهم

 توصیه و دیدگاه مراوع و علمای دی  پیرامون ورزش   -2-3

 امام خمینی-2-3-1

حضرت امام خمینی بارها در صحبتها و سفارشاتشان به ای  اممر ابمراز علاقمه نمموده و بمه آن تأکیمد فرمودنمد و        

مم   »گروهی از ورزشکاران فرمودند: کردند. ایشان در دیدار با  خودشان نیز همواره در برنامة زندگی آن را پیاده می

نظیر دینمی  بمه    ای  دوست داشت  از طرف یک رهبر بزرگ و ک «. ورزشکار نیست  ولی ورزشکاران را دوست دارم

می  شیصی مربوط نبوده  بلکه حاکی از نظر اسلام در مورد ورزش و ورزشکار بوده و تأییدی اسمت بمر پسمندیده    

ای و  بمدی  معناسمت کمه ورزشمکار حرفمه     « م  ورزشکار نیسمت  »نکه فرمودند: بودن ورزش از نظر اسلام. ولی ای

کرد و ای  سمیره را   روی می روزه مقادیر زیادی پیاده سالگی همه 88دانند ایشان تا س   رسمی نیست   زیرا همه می

 دامه دادند.تا روز قب  از انتقال به بیمارستان و واقع شدن تحت عم  وراحی )که به رحلت ایشان منجر شد( ا

 در وای دیگر حضرت امام پیرامون ورزش و توصیة نکات اخلاقی به ورزشکاران فرمودند: 

کند و اگمر   کند عق  را ه  سال  می طور که بدن را تربیت و سال  می عق  سال  در بدن سال  است. ورزش همان»

کنیمد و اعصماب    طور که ورزش می همانعق  سال  باشد  تهذیب نفس ه  به دنبال او باید باشد. شما ورزشکاران 

کنید و انشاءالله برای آیندۀ مملکت مفید خواهد بود  لازم است که همة ابعاد روحی خودتمان را   خودتان را قوی می

 تحت تربیت ورزشی قرار دهید.

ی  روی : زهمد علم   روی : فقه علی  پیش زاهد می روی  اس  او هست  پیش فقها می که در هروا میامام علی»

رویم  آنهما هم      هم  کمه ممی   « ورزشمکاران »گویند: تصوفّ علی  پیش  روی  آنها ه  می ها وقتی می پیش صوفی

همه چیز است  یعنی در همة ابعاد انسانیت دروة یک اسمت   کنند. علی گویند علی و با اس  علی شرو  می می

ه قمدرت بمدنی بمرای خودتمان تحصمی       کند. ورزشکاران هممانطور کم   ای خود را به او نزدیک می و لهذا هر طایفه

 طور به علمی  آید( همان اید و م  ه  خیلی خوش  می کنید )و ماشاء الله با بازوهای ستِبر اینجا الان نشسته می

 (.261: 7  ج1385)خمینی  « اقتدا کنید
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الله  بیمن  ماشماء   م  وقتی شما ووانهما را ممی  »ایشان در سینرانی دیگری که در ومع ورزشکاران داشتند فرمودند: 

کن  به اینکه ای  ووانها علاوه بر برومندی بدنی  توومه   آید و افتیار می ووانهای برومند و پهلوان خیلی خوش  می

الله  ورزش بمرای تقویمت روح هم      طور که ورزش کردند برای تقویت بدن  انشماء  به اسلام و دیانت دارند و همان

کنمد. قموۀ    ه  باشند )قوۀ وسمانی و قوۀ روحانی( ای   خیلمی ارزش پیمدا ممی   کنند وقتی ای  دوتا با  اند و می کرده

وسمانی برای خدمت و قوۀ روحانی برای هدایت  با قوۀ روحانی انسان هدایت کند خودش را و بما قموۀ وسممانی    

 (. 541)همان: « شود می -به تمام معنا-خدمت کند  ای  دو تا قوه که با ه  مجتمع شد یک انسان 

 مقام معظ  رهبری  -2-3-2

دانم   بمرای غیمر ووانمان      دانم . مم  ورزش را بمرای ووانمان لازم ممی      م  ورزش را برای عمموم لازم ممی  ».... 

دان . اگر ورزش برای ووانان لازم است  برای ماهما هم  واومب     سالان و پیرمردان و پیرزنان( ه  واوب می )میان

)هاشممی  « دانم ...  رد  ورزش مناسمب بما خودشمان را لازم ممی    است... بنابرای   م  برای عموم ممردم از زن و مم  

 (. 230: 1384نوربیش  

 الله العظمی سیستانی  آیت-2-3-3

ما خلقمت الجم  و   »طور که خداوند فرموده است:  غرض از خلقت انسان شناخت و پرستش خداوند متعال است  همان»

عبادت و بندگی ما ندارد زیرا احتیاج و نیاز از صمفات میلموق    (. البته خداوند نیازی به56)ذاریات/ « الانس الا لیعبدون

خلم الیلم غنیاً عم  طماعته  و آمنماً مم      »است و خالم غنی بالذات و قادر مطلم است چنانچه امیرالمومنی  فرمود: 

ابطمة  لذا عبمادت و شمناخت بمه عنموان ایجماد ر     «. معصیته  لأنه لاتنفعه طاعة م  أطاعه و لا تضرّه معصیة م  عصاه

محک  و استوار بی  انسان و آفریدگار خود مورد اهمیت قرار گرفته  زیرا سعادت افراد بشر در دنیا و آخمرت بسمتگی بمه    

سمازد کمه از دسمتورات و احکمام      کند و انسان را آماده ممی  ای  رابطه دارد و عبادت و پرستش ای  ارتباط را تضمی  می

تمر باشمد شمناخت و     تر و قوی ه که عق  و خرد و وس  و نیروی انسان سال الهی اطاعت و فرمانبرداری کند و هر انداز

وسمیلة ورزش   معرفت او نسبت به عظمت خالم و در نتیجه عبادت و فرمانبرداری او بیشتر و بهتر خواهد شد و چون بمه 

و هم  وسم  و   « السملی   العق  السلی  فی البدن»اند:  تر کند که گفته تواند ه  عق  خود را سال  سال  و مفید انسان می

شمود.   خوبی معلموم ممی   بدن خود را نیرومند کند  لذا اهمیت ورزش و اثر آن در ایجاد شناخت خدا و عبادت و بندگی به

توانمد خداونمد متعمال را بشناسمد و از لحماظ کمیمت و        وسیلة عق  سال  و بدن نیرومند خود بهتر می انسان ورزشکار به

: 1384)هاشممی نموربیش    « ومای آورد  تواند عبادت و بندگی خدا را به سان ضعیی میکیفیت به مراتب بیش از یک ان

230 .) 
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 الله العظمی مکارم شیرازی   آیت-2-3-4

ورزش در عصر و زمان ما برای همگان میصوصاً برای ووانان عزیز امر لازمی است و شایسته اسمت روی آن وقمت   »

مقید باشند که در روز مقداری ورزش کنند که عق  سال  در بدن سمال   گذاری گردد و همة افراد  گذاشته شود و سرمایه

 الله مکارم شیرازی(. )پایگاه اینترنتی آیت« است

 الله العظمی صافی گلپایگانی آیت-2-3-5 

 ایشان در پاسخ به پرسشی که در مورد ورزش وشرکت در کلاسهای ورزشی شده بود فرمودند:  

گونه میالفتی با ورزش که ارتباط تنگاتنگی بما سملامتی وسم  انسمان      عالیة اسلام هیچدانید که در تعلیمات  البته می»

های مورد نیاز وس  و روح باید انجام شود  نیاز به ورزش مثم  نیماز بمه     دارد ووود ندارد و در حد لازم مث  سایر برنامه

پیممایی    بمه ایم  نیماز توومه شمود. راه      ای هست  باید غذا و سایر نیازهای وسمی  در ووود هر انسان  بلکه هر ونبنده

دهنمد بمه معنمای کلممة      برداری و همه برای بدن مث  غذا لازم است و اگر به ای  کارها عنوان بازی ممی  کشتی و وزنه

بازی نیستند. ورزش کار مفید  معقول  مشرو  و لازم و در بعضی موارد واوب است. امما بمرآوردن تممام ایم  نیازهمای      

روی باشند. عیناً مث  صرف غذاست کمه هم  پرخموری و رعایمت      دار رفع نیاز و در حد اعتدال و میانهوسمی باید به مق

شود و ه  امساک مطلم از خوردن غمذا بمه بمدن آسمیب      نکردن بهداشت غذا مووب فساد وس  و خروج از صحت می

اینجا اگر بیواهی  شمواهدی از   رساند. دی  اسلام دی  عدل و وسط و مراعات اعتدال در همة امور است که در کلی می

ها و اعمال غرایمز   در همة برنامه« کلُوا وَ اشربوا و لا تُسرفوا»شود مث  دستور:  قرآن مجید بیان کنی   کلام طولانی می

شود و رفع هر نیازی باید در حد اعتدال و در صورتی باشد که با رفع سایر نیازها هماهنگ باشد و چنمان نشمود    اورا می

ط در یک مورد اگرچه به نظر خود آن موضو  مضر نباشد اما نسبت به موارد دیگر زیان بیش باشمد و الا مثم    که افرا

اش وسم  نیسمت و در    شود که یک عضو نداشته باشد. و از سوی دیگر ای  را ه  می دانی  که انسمان هممه   کسی می

 (.   235-234: 1371)صبوری  « دمیتشود و ت  آدمی شریی است به وان آ پوست و گوشت و استیوان خلاصه نمی

با تووه به آیات و روایات و مطالبی که از علما و اندیشمندان دینی آورده شد و همچنی  دستور عق  و خرد بشمری بمر   

حفظ سلامتی  وایگاه ورزش از منظر دی  تا حدودی روش  شد. باید تووه داشمت کمه ورزش همچمون علم   ثمروت       

تواند باعث رشد و بالندگی و تقویت روحی و وسمی گردد و برای پیشمرفت و   ست که ه  میمقام  قدرت و... دوسویه ا

شود باعث معصیت و گناه و آلودگی انسان شود که در ای  صورت وز اتلاف وقمت    تعالی انسانیت کمک کند و ه  می

آثمار و فوائمد ورزش بیانمدازی        نگاهی به برخی افساد روح  ضایع کردن عمر و وزر و وبال دیگران نیواهد بود. اگر نی 

 تر خواهد شد. اهمیت و ضرورت آن در زندگی انسان روش 
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 آثار و فواید ورزش-3
توانمد   توان تعیی  کرد و در واقمع آثمار و مصمالح و مفاسمد  ممی      ارزش و اعتبار هر امری را از غایت و هدف آن نیز می 

وهان امروز فوایدی که از طریمم ورزش بمرای وسم  و ومان     معیاری برای ارزش و اهمیت یک موضو  قرار گیرد. در 

آید  نتایج و آثار فمردی ورزش   شود  برای همگان ثابت شده است. اما از آنجا که اوتما  از فرد پدید می انسان ایجاد می

آثمار   طبعاً برای وامعه نیز مؤثر خواهد بود. در ای  بیش از نوشتار حاضمر بمه آثمار و فوایمد فمردی ورزش و سمپس بمه       

 اوتماعی  اخلاقی  اقتصادی  سیاسی و... آن خواهی  پرداخت.          

 آثار فردی ورزش-3-1

 ورزش و سلامت-3-1-1

شمود. رسمول گراممی     اهمیت سلامتی وسمانی بر کسی پوشیده نیست و تووه به ای  مه  از حقوق بدن محسوب ممی 

: پروردگارت بر تو حقمی دارد  و بمدنت بمر تمو حقمی      إنَِّ لِجَسَدِکَ علَیَْکَ حقَّاًإنَِّ لرَِبِّکَ علَیَْکَ حقَّاً وَ »ِفرماید:  اسلام می

(. آنچه در اینجا قاب  تووه اسمت ایم  اسمت کمه     2: 1تا  ج )اب  ابی فراس  بی« ات )نیز( بر تو حقی دارد دارد  و خانواده

ار حم پروردگار و در کنار حم خمانواده  رسول خدا تا بدان پایه برای وس  و بدن ارزش قائ  است که حم بدن را در کن

دارد. البته اگر انسان از بدن سال  و نیرومند برخوردار باشد  حم پروردگار و خانوادۀ خمویش را   و حتی قب  از آن بیان می

 به شک  بهتر ادا خواهد کرد.  

و کسمانی کمه در زنمدگی      آفرینی ورزش در سلامت وسمی انسان از امور مسلّ  و غیر قاب  انکار اسمت  از طرفی نقش 

پمذیرد   ای ورزشی داشته باشند  از سلامت بیشتر برخوردارند. علاوه بر آن بسیاری از بیماریها با ورزش درمان ممی  برنامه

 شود. یاد می« درمانی ورزش»که از آن با عنوان 

دارد  یکمی از عوامم     ای شماداب و پرنشماط   یکی از مراوع عظام که نبوغ فکری  استعداد عجیب  وس  سال  و روحیمه 

الله مکمارم   در بیموگرافی حضمرت آیمت   « حیمات پمر برکمت   »داند. در کتماب   سلامتی و شادابی را اهمیت به ورزش می

ما طبیبى داشتی  که طبیب خانوادگى ما بمود  روزى بمه مم  گفمت:     » به نق  از خود معظ  له آمده است: شیرازی

خواه  در دو ومله براى شما خلاصه کن  و آن دو ای  است کمه رممز سملامت     پزشکى خودم را مى ةبیست سال تجرب

او را قبول کردم و هر سال که اقدام به آزمایش کلّمى   ةانسان در دو چیز است: ک  خوردن و فعّالیّت وسمانى. م  توصی

تر از قبلى است و ای  بمار یکمى از    بعدى سال  اى است که گویا آزمایش آزمایشات به گونه ةبحمداللهّ نتیج  کن  بدن مى

از ومله نوشته است که به تشییص م  رمز سلامتى شما در سه چیمز اسمت:    .مفصلّى برای  نوشت ةنام دکترها تشویم

تسلّط بمر اعصماب و پرهیمز از عصمبانیّت )البتّمه آینمده بما         -3 و ورزش -2  رعایت حفظ الصحهّ در ک ّ و کیی غذا-1

  (.208: 1380سی  )قد« خداست(
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ها  بندم  صبحیروى سیت پا حرکت وسمانى و پیاده ةبه مسأل» :افزاید  مورد ورزش و تحرّکات بدنى مىسپس ایشان در 

هماى خاصّمى را کردنمد و مم  از      نرمش ةهایى انجام بده   پزشکان توصی حتماً باید با حرکات میصوص بدنى  نرمش

 .)همان( «کن  لهّ احساس کمردرد و پادرد نمىبحمدال  ده  وقتى که آنها را انجام مى

ام و لذا مقیّدم همه روز در یمک   روى مطالب بسیارى دیده فواید پیاده ۀدربار» روى نیز سینى دارند: پیاده ةدر زمینو نیز 

زء روى کن  و ایم  کمار  وم    سر و صدا یا خارج از شهر یا واهایى که مث  خارج شهر است بروم و پیاده واى خلوت و بى

کند به طورى که در حمال حاضمر    شوم و ای  کار  کمک زیادى به م  مى زندگى م  شده که اگر انجام نده  بیمار مى

گونمه نماراحتى وسممانى در همیچ قسممت از بمدن خمودم         دان ( همیچ  که بیش از هفتاد سال دارم )آینده با خداست نمى

همای  را در قسممت مطالعمه و     ی  را اداممه و برناممه  کن  مث  س  چه  سالگى کارهما  کن   گاهى فکر مى احساس نمى

 (.209)همان: « ده  نوشت  و امثال اینها ادامه مى

همای ممداوم و    شمود و از فعالیمت   روز ومایگزی  انسمان ممی    بینی  در کشورهای صنعتی که ماشی  روزبه از طرفی ما می

ممرگ و   50بمر اسماس تحقیقمات انجمام شمده       کاهد  میزان مرگ و میر انسان رو به افزایش است.  روزمرۀ انسان می

تموان احتممال ایم      هایی در ایم  زمینمه اسمت کمه بما ورزش ممی       های قلبی و عروقی و ناراحتی میرها ناشی از بیماری

 ها را کاهش داد. بیماری

است. آنهما  عروقی -های قلبی های وسمانی  یکی از عوام  شناخته شده در بروز ناراحتی به عقیدۀ محققان عدم فعالیت

شود  لازمة زنمدگی در   هایی که باعث تحرک بیشتر می های منظ  ورزشی و شرکت در برنامه معتقدند که داشت  برنامه

شهرهای بزرگ و صنعتی است؛ زیرا دستگاه بدن انسان به تحرک نیاز دارد و عدم فعالیت بدنی  باعث بروز اختلالاتمی  

محممد حماوی زینعلمی     (. دکتمر علمی  97: 1380اسمت )توحیمدی اقمدم      شود که مهمتری  آنها سکتة قلبی در بدن می

تمری  شمک  بیمماری قلبمی هم        های قلبی است و شمایع  تری  مرگ و میرها در وهان ناشی از بیماری شایع»گوید:  می

 (.69: 1377)حاوی زینعلی  « توان مانع ای  خطر ودی شد های عروق قلب )سکتة قلبی( است و با ورزش می بیماری

 نشاط و شادابی -3-1-2

تموان بمه همر دو دسمت     تندرستی و سلامتی وسمانی در ارتباط تنگاتنگ است و با ورزش می شادابی روحی با نشاط و

کاهمد. ورزشمکاران از    شود و از خستگی روحی ممی  یافت. ورزش  باعث هماهنگی و تقویت اعصاب و آرامش فکری می

اغلمب در خمود    -ویژه اگر کار بدنی نیز نداشته باشند کنند  به ه ورزش نمیشادابی و انرژی خوبی برخوردارند و کسانی ک

حوصملگی دارنمد. در ایم  زمینمه روایمات فراوانمی نیمز وارد شمده اسمت. اممام            حالی و بی احساس سستی  کسالت  بی

نشماط   در برشمردن لشکریان عل  و وه   نشاط و شادابی را از لشکریان عل  و کسالت و تنبلی را کمه ضمد  صادق

 و ضمدشّ کسمالت   )از لشکریان عل ( نشاط :ضِدُّهُ الهکَسَ ُ النَّشاطُ وَ وَ»فرماید:  است  از ونود وه  دانسته است. نیز می
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تنبلمی و   عَدُوُّ العَمَ ِ الکَسَ ُ:»فرماید:  (. و در وای دیگر می110: 1  ج1377)مکارم شیرازی  « )از لشکریان وه ( است

 (.437: 5  ج1380)آرام  « است کسالت دشم  کار و تلاش

 اند. شدّت ما را از تنبلی  کسالت و آنچه مووب آن است بر حذر داشته ای  در حالی است که رهبران دینی ما  به

یا هَمّامُ  المؤُمِ ُ... بعَیمد   »فرماید آدم مؤم  بانشاط و پرانرژی است و از سستی و تنبلی دور است:  می علیحضرت 

: 75ق  ج1404)مجلسمی   « نَشاطهُُ: ای همّام  شیص با ایمان  از کسالت به دور و همیشه با نشماط اسمت   کَسلَهُُ  دائِ ُ

 ی ِالمدِّ بِ رُّضُالهکَسَ ُ یَ»فرماید:  داند و می حالی را مایة زیان دنیا و آخرت می (. امام محمدباقر)علیه السلام( تنبلی و بی26

 (.464: 5  ج1380)آرام  « رساند تنبلى به دی  و دنیا زیان مى :الدّنیا وَ

فرماید کسالت و تنبلی قری  عجز و ناتوانی و محصول آنها  فقمر و نمداری    حضرت علی)علیه السلام( در وای دیگر می

ه  وفت شدند  تنبلى و نماتوانى  چیزها چون با : فنَتُِجَ منِههُمَا الهفقَهرُ -نَّ الهأَشهیَاءَ لَمَّا ازْدَووََتْ ازْدَوَجَ الهکَسَ ُ وَ الهعَجزُْاِ»است: 

 .(437)همان: « نیز وفت شدند و از آنها فقر پدید آمد

یکی از وظایی والدی  نسبت بمه فرزنمدان را در نظمر گمرفت      « محجة البیضاء»ملا محس  فیض کاشانی نیز در کتاب 

زش عادت دهنمد تما کسمالت بمر او     و او را در ساعتى از روز به حرکت و راه رفت  و ور»داند:  برنامة ورزشی برای او می

  (.175: 5  ج1372)عارف  « غالب نشود

 بهتر انجام دادن تکالیی الهی-3-1-3 

از آنجا که هدف از خلقت و زندگی در عال  هستی  عبادت الهی و نزدیک شدن به خداوند متعمال اسمت  بنمابرای  همر     

ت است. چنانکه اشاره شد ورزش در سلامتی و شمادابی  امری که در ای  راه به ما کمک کند  قطعاً دارای ارزش و اهمی

ای شماداب   کند. با وس  سال  و روحیمه  انسان نقش مؤثر دارد و از ای  رهگذر به ترقی و تکام  معنوی ما نیز کمک می

تواند تکالیی دینی خود را انجام دهد. بزرگان دی  و رهبمران الهمی مما از خمدای خمود بمرای عبمادت و         انسان بهتر می

یا رَبِّ قوَِّ علَمی خِمدمتَِکَ   »فرماید:  می ندگی درخواست نیروی بدنی و قوت وسمانی داشتند  چنانکه حضرت علیب

(. و نیمز  126)مفاتیح الجنان/ صمفحة  « ووَارحِِی: ای پروردگارم اعضا و ووارح  را در راه خدمتت قوی و نیرومند گردان

اللّهُ َّ اَعطنِی اَلسعَةََ فیِ الرِِزقِ... وَ الصِحَّةَ فمیِ الجِسم ِ   »واهد: خ از خدا صحت وسمی و نیروی بدنی می امام سجاد

 (.369)همان/ « وَ القوَُّۀَ فیِ البَدنَِ: خدایا به م  وسعت در روزی ...  و صحت در وس  و قوّت و نیرو در بدن عطا ک 

 سلامتی عق  و اندیشه  -3-1-4

ق  و خرد است. به عبارت دیگر  با قموۀ تعقم  و تفکمر اسمت کمه انسمان از       معیار تمایز بی  عال  انسانیت از غیر آن  ع

توان گفت عق  و خرد شناسنامة انسانیت انسان است و به هر مقدار کمه ایم     شود. پس می حیوان  نبات و وماد ودا می

سلامتی عقم  بما    گوهر قیمتی ناقص و معیوب باشد  به همان مقدار از انسانیت انسان کاسته خواهد شد. از طرف دیگر
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در سلامتی بدن مرتبط است یعنی سلامتی وس  انسان در سلامتی عق  و تفکمر او تأثیرگمذار اسمت. اممام خمینمی     

کنمد    که بدن را تربیت و سمال  ممی   عق  سال  در بدن سال  است. ورزش همانطوری»فرماید:  توصیه به ورزشکاران می

تهذیب نفس ه  به دنبال او باید باشد. شما ورزشکاران همانطوری کمه  کند و اگر عق  سال  باشد   عق  را ه  سال  می

کنید و انشاءالله برای آیندۀ مملکت مفید خواهد بود  لازم است کمه هممة    کنید و اعصاب خودتان را قوی می ورزش می

 (.261: 1385)خمینی  « ابعاد روحی خودتان را تحت تربیت ورزشی قرار بدهید

ویژه برای ووانان  نه تنها اممر   که خودشان برنامة ورزشی منظ  دارند  ورزش را برای همگان  به الله مکارم شیرازی آیت

ورزش در عصر و زمان ما بمرای همگمان میصوصماً    »فرماید:  داند و می شایسته  بلکه بایسته و یک برنامة ضروری می

گذاری گردد و همة افمراد مقیّمد    و سرمایهبرای ووانان عزیز امر لازمی است و شایسته است روی آن وقت گذاشته شود 

 (.236: 1384)هاشمی نوربیش  « باشند که در روز مقداری ورزش کنند که عق  سال  در بدن سال  است

طلّماب عزیمز سمفارش     ةسمه موضمو  را بمه همم    »کنمد:     توصیه میسه دستور مه  براى سلامتىایشان طلاب را به  

اعتمدال در   -2 ؛را براى خودشان از واوبات بداننمد  بسیار مه  است و باید آن انىفعّالیّت وسمورزش  زیرا  -1کن :  مى

را فرامموش   رسد  طلاب باید ه  در کمیمت غمذا اعتمدال      زیرا تووه به کمیت و کیفیت غذا نیز ضروری به نظر میغذا

تفمریح و   -3 ؛قمرار دهنمد   اى از غذایشمان ممورد تووّمه    استقبال از غذاهاى گیاهى را به عنوان بیش عمده و ه  نکنند

انسان بایمد   که طور که در حدیث شریی دارد هماناستراحت  زیرا انسان برای تجدید قوا به استراحت و تفریح نیاز دارد. 

 .«تموان دنبمال کمرد    واوب ممى  ةبراى تجدید قوا  استراحت و تفریح ه  داشته باشد و آن را به عنوان یک عبادت مقدمّ

توانید کار زیادى در روز انجمام بدهیمد مم      شما اگر مى»طبیبى در شیراز به م  گفت: »افزاید:  یایشان در ای  رابطه م

شوم  ولى در هفته یک روز را از تمام کارهاى فکرى خالى کنید و آن یک روز مطلقماً از کارهماى روزممرّه دور     مانع نمى

 (.211: 1380)قدسی   «ای  طبیب عم  کن  ةکن  به گفت م  سعى مى .باشید و استراحت کنید

 آثار اوتماعی و سیاسی ورزش-3-2

 ها کاهش فساد و ناهنجاری-3-2-1

اخلاقی در وامعه است. ورزشکاران به وهمت تمرکمز    یکی از آثار خوب و سازندۀ ورزش در اوتما   کاهش مفاسد و بی

اوتماعی در امان هسمتند و بمه هممی     های ورزشی  از پرداخت  به مسائ  غیر هنجاری  غیر اخلاقی و  فکری در برنامه

 توان ورزش را یکی از مهمتری  عوام  بازدارنده از مفاسد اوتماعی و اخلاقی دانست.  وهت می

کند  توومه و روی آوردن بمه    مطرح می« مشکلات ونسی ووانان»هایی که پیرامون  الله مکارم شیرازی یکی از راه آیت

علاقمه هسمتند  چمون ورزش مقمدار      ورزشکاران نسبت به مسائ  ونسى ک معروف است »نگارد:  ورزش است. وی می

به همی  دلیم    کند. دهد و طبعاً از مسائ  دیگر ک  مى هاى بدنى و فکرى آنها را به خود اختصاص مى فراوانى از انرژى

)مکمارم  « کننمد هاى وسیع و متنو  ورزشمى انتیماب    لازم است ووانان برنامه  براى ولوگیرى از تحریکات زیاد ونسى
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ومعى براى آنها مفیمد    هاى فردى و دسته به همان اندازه که تحرّک و ورزش»افزاید:  ایشان می .(172: 1383شیرازی  

اى خزیدن و در فکر فرو رفت  براى ای  قبی  افراد س  مهلک است که باید به همر قیمتمى شمده     است  انزوا و به گوشه

قدر ورزش کنید کمه خسمته    آساى آن را ببینید  در روز آن راموش نکنید و آثار معجزهای  توصیه را ف از آن دورى گزینند.

هنگام به محض ای  که در بستر آرمیدید در خواب عمیقى فرو خواهید رفت و از شر بسمیارى از خیمالات و    شوید و شب

 (.173)همان: « واهی نجات خوهید یافت افکار

 صفا و شادابی در وامعه-3-2-2

که اشاره شد  یکی از آثار و نتایج سودبیش ورزش برای شیص  ایجاد روحیة شماداب و پرنشماط اسمت. بما     طور  همان

طور غیر مسمتقی  در سماخت     شود که ورزش به و وامعه است  روش  می  تووه به ای  اص  که هر فرد وزئی از خانواده

 اهمیت ورزش در وامعه آشکار خواهد شد.یک وامعة پویا و شاداب نیز مؤثر است. بنابرای   از ای  زوایه نیز 

   آمادگی در مقاب  دشم  -3-2-3

مؤمنی که قموی و نیرومنمد    :عییِالضَّ  ِؤمِالمُ  َمِ ى اللهِّإلَ بَّحَأَ وَ یرٌوىّ خَالقَ ؤم ُالمُ» فرمود: رسول گرامی اسلام

هرچند قوی و نیرومند بمودن  در ذات    (.640: 1376)خرمشاهی  « تر است باشد از مؤم  ضعیی  بهتر و دوست داشتنی

خود  یک امر مطلوب و پسندیده است  آمادگی در مقاب  دشم  و دفا  از دی  و ناموس وط  بمر همر مسملمان لازم و    

خواهد که بمرای مقابلمه و برابمری بما دشممنان اسملام  در پمی کسمب          ضروری است و قرآن کری  نیز از مسلمانان می

توانیمد در برابمر دشممنان توانمایی کسمب       هر مقدار که ممی  :وَ أَعِدُّوا لَهُ ْ مَا استَْطعَتُْ ْ مِ ه قوَُّۀ»های لازم باشند:  توانایی

 (.60)انفال/ « کنید

اگر ای  دستور بزرگ اسلامى )وَ أَعِدُّوا لَهُ ْ مَا استَْطعَتُْ ْ مِم ه قُموَّۀ ( بمه عنموان یمک      »فرماید:  الله مکارم شیرازی می آیت

 افسمر   و وا تبلی  شود و مسلمانان از کوچک و بزرگ  عال  و غیر عال   نویسنده و گوینده  سمرباز  ى در همهشعار همگان

 (ص)عملمى پیمامبر   ۀسیرت. ماندگیشان کافى اس براى وبران عقب کار بندند  هآن را ب در زندگى خود و بازرگان  کشاورز

 ةدر تهیم  .کردنمد  دهد که آنها براى مقابله با دشم  از هیچ فرصمتى غفلمت نممى    و پیشوایان بزرگ اسلام نیز نشان مى

سربازان  انتیماب محم  اردوگماه و انتیماب زممان مناسمب بمراى حملمه بمه دشمم  و            ةسلاح و نفرات  تقویت روحی

  1374)مکمارم شمیرازی    « داشمتند  نظر دور نمى کاربست  هرگونه تاکتیک ونگى  هیچ مطلب کوچک و بزرگى را از به

 .(223: 7ج

که به صمورت   « قوۀ»از لحاظ قانون ادبی نیز آمادگی نیروی وسمی و ورزیدگی بدنی در ای  آیه مندرج است زیرا واژه 

فوق اسمتفاده   ةنکته مه  دیگرى که از آی»فرماید:  الله مکارم در تفسیر ای  آیه می رساند. آیت نکره آمده عمومیت را می

زیرا مفاهی  و محتویات ای  آئی  آنچنان گسترده اسمت کمه بما     .رمز وهانى و واویدانى بودن آئی  اسلام است  شود مى

همزار سمال پمیش مفهموم      «و أَعِدُّوا لَهُ ْ مَا استَْطعَتُْ ْ مِم ه قُموَّۀ   »ة ومل .گراید گذشت زمان به کهنگى و فرسودگى نمى
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چنی  است و ده هزار سال دیگر ه  مفهوم آن همچنان زنده بماقى خواهمد مانمد  زیمرا همر       اى داشت و امروز ه  زنده

ة و کلمم  «عمام  « »مما اسمتطعت   »ة چون ومل  نهفته است« قوۀ» وامع ةدر کلم  سلاح و قدرتى در آینده نیز پیدا شود

 .)همان( شود شام  مى تقویت کرده و هرگونه نیرویى را راعمومیت آن   آمده است« نکره» که به صورت« قوۀ»

 تأثیرات فرهنگی ورزش  -4

امروز کشورها با تشکی  تیمهای ورزشی و اعزام آنان به کشورهای دیگر  مسمابقات وهمانی  ومام وهمانی و المپیمک       

های مربوطه خواهند شد. وقتی تیمی از یک کشور عملاوه بمر    های میتلی و کشور باعث تأثیرات فرهنگی در بی  ملیّت

هما   مسابقات ورزشی اخلاق  ایمان  توک  به خدا  امانت  صمداقت  فروتنمی و... را نیمز در مقابم  انظمار میلیمون      اورای 

گذارند  برندۀ دلها و مجمذوب قلموب خواهنمد شمد.      طور مستقی  و غیر مستقی  به نمایش می کننده و تماشاگر به شرکت

لاورم بر دل هر انسانی خواهد نشست. یک ورزشمکار   زیرا دستورات اسلام منطبم با فطرت بشری است و رعایت آنها

هایی به دیگران اعلام نمایمد و بما اخملاق و اعممال      تواند هویت دی  و مذهبش را در چنی  موقعیت مؤم  و متعهد می

طور غیر مستقی  مبلّ  و مروّج دی  اسلام باشد و مووب عزت و افتیار گردد. امام وعفمر صمادق)علیه    زیبای خویش  به

الهفُضوُلِ وَ قبَِمیحِ   کوُنوُا لنََا زیَنْاً لَا تکَوُنوُا علَیَنَْا شیَنْاً قوُلوُا للِنَّاسِ حُسنْاً وَ احفَْظوُا أَلهسنِتَکَُ ْ وَ کفُُّوهَا عَ ِ»فرماید:  سلام( میال

حفظ کنیمد و از پمر حرفمى و    زشتى ما نباشید. با مردم سی  نیکو بگوئید و زبانتان را  ةزینت ما باشید و مای ةمای : الهقوَْل

 .(469: 1357)صابری یزدی و انصاری  « سینان زشت خوددارى نمائید

کار بندد  ه  زینتی برای او خواهد بود و ه  از ایم  رهگمذر    را به بنابرای  وقتی یک ورزشکار فرمایشات اه  بیت

 را نشان خواهد داد. اه  بیت میتلی  فرهنگ اسلام و  در بی  اقوام و مل  گوناگون با ادیان و گرایشهای

 

 گیری نتیجه
طوری که از بدو تولد دستگاه خلقت  فعالیت و تحمرک را بمرای رشمد و     ورزش و فعالیت از لوازم زندگی انسان است. به

توانایی او در ووودش نهادینه کرده است. بر اساس متون دینی  ورزش نه تنها یک امر وایز  بلکه مورد تشمویم اسمت.   

حک  عق  نیز ورزش با تووه به آثمار مفیمد و سمازندۀ  فمردی  اوتمماعی  سیاسمی  فرهنگمی و ... کمه دارد           بر اساس

 نماید.     ضروری می
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